In coaptationibus enim [[modorum]] Tonorum non usuuenit signa haec accidentalialia in ijs chordis ponere nisi ubi coaptarentur Toni ualde disparati ut Dorius et Lydius
Diatessaron uidetur melius consonare debere in Tibijs quam in chordis uoces enim tibiae magis coalescunt: quod requiri uidetur in hac consonantia quae alioqui uoces minus commiscet
Tibiae pares uidentur fuisse quae binae eiusdem magnitudinis ac toni (qua ratione concentus hodie dicitur a uoci pari) Impares uero quorum altera longior et crassior esset et consequente grauior
[-<f.8v>-] Huiusmodi Prosmelismus in quo ne Diapason Diatessaron incidat in locum imparem agoge reflectitur uocari poterit

[Doni, Aduersaria Musica F, 8v; text: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 15. 14. 13. 12. 11. 10. 9]

Huiusmodi Prosmelismus in quo ab unisono ad hexachordum uno modo proceditur a Diapason uero ad tertium alio modo uocari potest in quo non dubito diatessaron quae in undecimum locum incidit (ubi [symphonos usurpatur) reuera consonam esse
Violas a theatris reiecerunt multi cum animaduertissent earum sonum debiliorem esset quam ut aulae hominibus refertae respondere posset: [[nam etsi]] saepe enim accidit ut cum in aula pauci spectatores essent satis bene eae responderent mox completa eadem sonus non exaudiretur quamobrem saepe organorum numerus augetur
In Hypatodijis organicis ideo phthongi longiores ponuntur quod saepe in medijs partibus dissonantiae quedam interseruntur quae ferri non possent si saepe hypatodi mutarent [ekphonesin]
. ait Rhythmus paeonicum procedere a quinque temporibus ad uiginti quinque qui numerus fit a primo in se ducto
Trochaicus Rhythmus [[<.>]] excrescere debere uidetur a tribus ad uiginti quatuor [[qui numerus fit]] uel uiginti septem qui numerus fit a primo numero in se ducto eoque quod prouenit id est nouem rursus in eundem primum numerum id est tria ducto
Dactylicus uero [[fit a primo numero id est duobus in se ducto eoque quod prouenit]] excrescere debere uidetur a duobus ad 32 ducto primo numero 2 in se productoque 4. atque hoc rursus in se ducto 16 et hoc iterum in primum ducto id est 32.
Consentaneum uero est Rhythmos priores et simpliciores maiorem numerum temporum admittere propter facilitatem
Probabile est [[est]] [etiam corr. supra lin.] summum numerum Rhythmi dactylici esse sexdecim, ternarij 24. quinarij 25: et ordinarie tantummodo temporis dari debere singulis [-<f.9r>-] tribus Rhythmis: ita ut tria tempora Rhythmi iambici proferantur eodem tempore quo duo Rhythmi dactylici: quare ut aequentur quatuor tempora unius Rhythmi dactylici, sex Trochaici Rhythmi tempora necessaria erunt quare duo trochaei eadem celeritate proferentur quam unus dactylus. exempli gratia nec absonum est eadem fere celeritate proferri tempora Rhythmi Paeonici cum [[uiginti quinque]] [uicena quinta corr. supra lin.] tempora Paeonici Rhythmi aequentur [[<.>ia]] uicenis quaternis Trochaicis
De materia Rhythmi uide Galenum de pulsibus aliosque auctores quos citat Mersennus in Genesis.
Congruum est [ad conficiendum add. supra lin.] extremum numerum temporum Rhythmi Paeonici fieri unica operatione arithmetica: trochaici uero duobus operationibus: Dactylici tribus ut conuerso ordine primus et simplicior Rhythmus tribus primus fiat secundus duobus tertius uero uno

Mutationes modorum in tres classes diuidi possunt in ijs qui Semitonio et diatessaron distant

In ijs qui Tono

In ijs qui ditono.

In prioribus mutatio facilius fit et per solam additionem fere unius [[b. m]] uel durum b. mollium

In secundis proxime fit per additionem # in chordis chromaticis et metabolicis:

In tertijs omnium difficillime praeter enim bina # in chordis chromaticis et metabolicis:

mouentur etiam chordae stabiles id est A E [sqb] et adhibendum est signum [signum] duorum commatum ut si [[<...>]] coaptetur Lydius Dorio

Quarto loco potest addi mutatio quae fit inter modos semiditono distantes in quibus chordae

stabiles etiam mouentur et pro dicommate usurpatur monocomma ut si coaptetur Phrygius

Hypolydius in A la mi re ponemus b tum b. f. tum [sqb] mi cum uero commate. Quod si

Hypolydius adaptetur Phrygio # ponetur omnibus locis praeter quam extremis duobus chordis in [sqb] mi

Recentiores in Rhythmica praxi peccare uidentur quod in binario plausu mensuras nonnumquam

adeo prolixas, et pulsationem adeo lenta faciunt ut omnis prope Rhythmica uis depereat: [[sunt]]

In Plausu uero ternario perpetuo paucissimos phthongos includunt et semper celerrimo incessu utuntur

[<f.9v>] Epodus uocari potest il Soprano Hypodus il basso Anthypodus il contralto Antepodus

il Tenore ubi nota aptissime addi illud [anti] ad denotandas eas uoces quae Diapason fere distant

ut Sopranus et Tenor Item Contraltus et Bassus id est antiphonae sunt

Synodia [[est]] parisophona uocari potest a uoci pari

Anisophona a uoci dispari

Considerare species interuallorum praeter Diapente et Diatessaron ut multi faciunt uidetur superfluum

Si come è più difficile dipingere un nudo che un uestito cosi dicono alcuni musici che è più

difficile fare un bel duo che [[una con]] un concerto a più uoci

Ditonus uidetur reponendus [reporendus ante corr.] inter consonantias penaequisonas ut diapente

Cadentiae finales desinunt in consonantijs aequisonis et penaequisonis non alijs

Gaillarda tertia Cornelij Schuyt exemplum esse potest Modi Dorij, cum paucis quibusdam

metabolicis: cuius prima pars interualla propria eius modi seruat: aliquae duae extranea adhibentur

Cantio Sicula Brancaccia exemplum esse potest: meli Phrygij mixti

In tractatione Rhythmica usus esse potest dictionum Eurhythmus, Ecrhythmus, Pararhythmus,

Hyporhythmus Heterorhythmus Homorhythmus, Polyrhythmus Antirhythmis, Metarhythmis

Glareanus testatur modum Lydium quem ipse uocat Ionicum magnam habere gratiam praecipue